



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月2日

上場会社名 アルインコ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5933

URL <http://www.alinco.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小山 勝弘

問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)岸田 英雄 (TEL)06-7636-2222

四半期報告書提出予定日 平成27年2月2日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有(個人向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年3月21日~平成26年12月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	30,903	4.4	2,182	△19.9	3,096	△9.8	1,838	△12.7
26年3月期第3四半期	29,607	10.0	2,723	8.7	3,431	29.1	2,105	36.0

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,260百万円(0.3%) 26年3月期第3四半期 2,254百万円(46.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第3四半期	101	00	100	87
26年3月期第3四半期	117	96	117	52

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	43,088		21,634		50.1	
26年3月期	33,505		17,377		51.7	

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 21,596百万円 26年3月期 17,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
26年3月期	—	13 00	—	21 00	—	34 00
27年3月期	—	17 00	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	17 00	—	34 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年3月21日~平成27年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	41,170	4.7	3,270	7.8	3,610	△5.4	2,200	△4.8	122	61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	21,039,326株	26年3月期	19,509,326株
27年3月期3Q	532,680株	26年3月期	1,566,580株
27年3月期3Q	18,204,936株	26年3月期3Q	17,850,445株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、政府や日銀の各種政策の効果から企業収益の改善や設備投資の増加、雇用環境の改善などが見られたものの、消費税増税による個人消費の低迷や円安による原材料価格の上昇などにより、景気の先行きに不透明感を拭い切れない状況にあります。

当社グループの主な関連業界である建設及び住宅関連業界においては、社会インフラの改修整備や復旧・復興需要によって建設投資が中・長期的に高い水準で推移するとの想定から、仮設機材レンタル会社の購買意欲は引き続き堅調であります。

このような状況のなか、売上高は建設機材関連事業の好調な販売により、前年同期比4.4%増の309億3百万円となりました。利益面では、売上総利益率の低下や、運賃・保管料をはじめとした販売費及び一般管理費が前年同期比7.4%増となったことなどから営業利益は前年同期比19.9%減の21億82百万円となりました。経常利益は、為替予約に伴う為替差益が増加しましたが前年同期比9.8%減の30億96百万円、四半期純利益は前年同期比12.7%減の18億38百万円となりました。

各セグメントの状況は次のとおりであります。なお、セグメント区分の売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおりません。

各セグメントの名称	連結売上高		連結営業利益（セグメント利益）	
	金額（百万円）	前年同期比（%）	金額（百万円）	前年同期比（%）
建設機材関連事業	9,902	18.5	1,134	15.5
レンタル関連事業	10,420	△4.4	783	△44.6
住宅機器関連事業	8,109	3.5	152	59.3
電子機器関連事業	2,470	△1.7	113	△51.6
報告セグメント計	30,903	4.4	2,182	△19.9

## 建設機材関連事業

当事業の売上高は前年同期比18.5%増の99億2百万円となりました。社会インフラの改修整備や耐震・リフォーム工事などの需要増加から高水準が継続する建設投資を背景として、仮設機材レンタル会社の購買意欲は引き続き底堅く推移しており、幅広い品目において販売は好調を維持しました。

損益面では売上高の増加により、営業利益が前年同期比15.5%増の11億34百万円となりました。

## レンタル関連事業

当事業の売上高は前年同期比4.4%減の104億20百万円となりました。低層用レンタル部門や中高層用レンタル部門は前年同期比並みとなりましたが、夏場のイベント関連機材のレンタル部門の売上高減少を補うにはいたりませんでした。

損益面では売上高の減少や売上総利益率の低下により、営業利益は前年同期比44.6%減の7億83百万円となりました。

## 住宅機器関連事業

当事業の売上高は前年同期比3.5%増の81億9百万円となりました。アルミ製品は消費税率引き上げによる反動や天候不順により販売が減少しましたが、フィットネス部門はバイクやマッサージ器関係の新製品販売が好調に推移しました。

損益面では、円安による海外からの仕入コストの上昇に対して販売価格への転嫁が浸透したことから営業利益は前年同期比59.3%増の1億52百万円となりました。

#### 電子機器関連事業

当事業の売上高は前年同期比1.7%減の24億70百万円となりました。デジタル消防無線機関連の販売は堅調に推移しましたが、国内の販売代理店が消費税率引き上げ前に駆け込みで購入した在庫の消化が長引いており国内向け売上高が前年同期比で減少しました。

損益面では主力の特定小電力無線機の販売が減少したため、営業利益は前年同期比51.6%減の1億13百万円となりました。

#### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は430億88百万円となり、前期末に比べ95億82百万円増加しました。総資産の内訳は、流動資産が285億90百万円（前期末比58億17百万円増）、固定資産が144億97百万円（前期末比37億65百万円増）であります。流動資産の主な増加要因は、公募による新株式発行及び自己株式処分と第三者割当増資による手取金などによって現金及び預金が増加（前期末比25億41百万円増）したほか、売上高の増加にともなって受取手形及び売掛金（前期末比12億66百万円増）や、たな卸資産（前期末比17億34百万円増）が増加したことによります。固定資産の主な増加要因は、兵庫第二工場の隣接地取得や第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めたアルインコ(タイランド)株における工場建設によるものであります。

負債の部は、当第3四半期末は214億54百万円となり、前期末に比べ53億26百万円増加しました。その内訳は、流動負債が157億41百万円（前期末比37億95百万円増）、固定負債が57億12百万円（前期末比15億30百万円増）であります。流動負債の主な増加要因は、支払手形及び買掛金の増加（前期末比13億89百万円増）や短期借入金の増加（前期末比28億63百万円増）であります。固定負債の主な増加要因は、長期借入金の増加（前期末比14億10百万円増）であります。

純資産の部は、公募による新株式発行及び自己株式の処分と、第三者割当による新株式発行によって26億12百万円増加したほか、四半期利益が18億38百万円となったこと、配当を6億81百万円実施したことなどにより、216億34百万円（前期末比42億56百万円増）となりました。

#### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成26年5月2日の決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(特定子会社以外の子会社の異動)

前連結会計年度において非連結子会社であったアルインコ(タイランド)㈱は、重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,656,543	7,197,686
受取手形及び売掛金	11,027,061	12,293,706
商品及び製品	4,256,725	5,690,981
仕掛品	693,144	857,098
原材料	1,345,257	1,481,055
繰延税金資産	422,648	76,139
その他	381,343	1,001,601
貸倒引当金	△9,527	△7,772
流動資産合計	22,773,197	28,590,497
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産	17,768,093	18,673,441
減価償却累計額	△15,331,469	△15,749,905
レンタル資産(純額)	2,436,623	2,923,536
建物及び構築物	5,257,470	6,159,455
減価償却累計額	△3,595,347	△3,721,706
建物及び構築物(純額)	1,662,122	2,437,748
機械装置及び運搬具	1,307,634	1,456,519
減価償却累計額	△893,842	△948,442
機械装置及び運搬具(純額)	413,792	508,077
土地	2,185,568	2,897,002
その他	2,455,065	3,039,069
減価償却累計額	△2,121,101	△2,227,111
減損損失累計額	△55,090	△54,860
その他(純額)	278,874	757,097
有形固定資産合計	6,976,981	9,523,462
無形固定資産		
投資その他の資産	46,289	56,937
投資有価証券	2,528,868	3,199,791
長期貸付金	6,410	7,080
破産更生債権等	1,388	1,315
繰延税金資産	35,802	17,382
その他	1,140,962	1,696,282
貸倒引当金	△4,438	△4,465
投資その他の資産合計	3,708,993	4,917,385
固定資産合計	10,732,264	14,497,785
資産合計	33,505,462	43,088,282

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,830,511	8,219,919
短期借入金	2,677,994	5,541,152
未払法人税等	823,136	344,968
賞与引当金	581,651	291,871
リコール損失引当金	107,446	95,420
その他	924,605	1,247,715
流動負債合計	11,945,344	15,741,047
固定負債		
長期借入金	3,442,367	4,853,212
退職給付引当金	90,909	93,668
役員退職慰労引当金	212,159	211,282
関係会社事業損失引当金	137,210	137,210
繰延税金負債	-	100,371
その他	299,963	317,250
固定負債合計	4,182,609	5,712,996
負債合計	16,127,953	21,454,043
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,571,558	6,361,596
資本剰余金	3,313,716	4,812,242
利益剰余金	8,370,792	9,471,283
自己株式	△510,247	△173,495
株主資本合計	16,745,820	20,471,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,693	255,827
繰延ヘッジ損益	53,598	324,068
為替換算調整勘定	375,599	545,262
その他の包括利益累計額合計	576,892	1,125,158
新株予約権	177	42
少数株主持分	54,618	37,410
純資産合計	17,377,508	21,634,239
負債純資産合計	33,505,462	43,088,282

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年12月20日)
売上高	29,607,044	30,903,654
売上原価	20,401,292	21,756,593
売上総利益	9,205,751	9,147,061
販売費及び一般管理費	6,481,965	6,964,734
営業利益	2,723,786	2,182,326
営業外収益		
受取利息	6,906	5,665
受取地代家賃	44,711	47,329
為替差益	521,925	771,177
作業屑等売却益	49,475	53,801
持分法による投資利益	88,579	69,373
その他	71,825	64,462
営業外収益合計	783,423	1,011,809
営業外費用		
支払利息	46,313	45,130
支払地代家賃	18,345	18,345
その他	10,892	34,137
営業外費用合計	75,551	97,613
経常利益	3,431,658	3,096,522
特別利益		
有形固定資産売却益	1,484	1,099
投資有価証券売却益	-	17,181
特別利益合計	1,484	18,281
特別損失		
有形固定資産除売却損	4,505	8,062
土地整備費用負担金	-	39,762
その他	145	-
特別損失合計	4,650	47,825
税金等調整前四半期純利益	3,428,492	3,066,978
法人税、住民税及び事業税	1,130,084	984,015
法人税等調整額	203,944	263,288
法人税等合計	1,334,028	1,247,303
少数株主損益調整前四半期純利益	2,094,464	1,819,675
少数株主損失(△)	△11,193	△18,987
四半期純利益	2,105,657	1,838,662

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月21日 至平成25年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月21日 至平成26年12月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,094,464	1,819,675
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62,031	104,566
繰延ヘッジ損益	△52,306	270,469
為替換算調整勘定	150,096	62,637
持分法適用会社に対する持分相当額	370	3,567
その他の包括利益合計	160,193	441,241
四半期包括利益	2,254,657	2,260,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,262,131	2,278,124
少数株主に係る四半期包括利益	△7,474	△17,207

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成25年3月21日 至 平成25年12月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	建設機材 関連事業	レンタル 関連事業	住宅機器 関連事業	電子機器 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,353,802	10,901,643	7,838,420	2,513,177	29,607,044	—	29,607,044
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,129,354	100,932	468,818	31,105	1,730,210	△1,730,210	—
計	9,483,156	11,002,575	8,307,239	2,544,283	31,337,255	△1,730,210	29,607,044
セグメント利益	981,482	1,413,308	95,447	233,548	2,723,786	—	2,723,786

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成26年3月21日 至 平成26年12月20日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	建設機材 関連事業	レンタル 関連事業	住宅機器 関連事業	電子機器 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,902,257	10,420,928	8,109,962	2,470,505	30,903,654	—	30,903,654
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,539,350	10,192	1,150,584	26,106	2,726,234	△2,726,234	—
計	11,441,608	10,431,120	9,260,547	2,496,612	33,629,889	△2,726,234	30,903,654
セグメント利益	1,134,024	783,267	152,029	113,005	2,182,326	—	2,182,326

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成26年11月28日を払込期日とする公募による新株式発行及び自己株式の処分を行い、また平成26年12月17日を払込期日とする第三者割当による新株式発行を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が790,038千円、資本剰余金が1,497,058千円それぞれ増加し、自己株式が325,710千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が6,361,596千円、資本剰余金が4,812,242千円、自己株式が173,495千円となっております。